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Wvstapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej lzby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach

od, 23 marca do 29 kwietnia 2015 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki finansowej Miasta

i Gminy Lazy,za okres od 1 styczma20ll r. do 29 kwietnta20l5 r.

Ustalenia kontroli zawarte zostaLy w protokole kontroli podpisanym w dniu 25 maja

2015 r. , kt6rego j eden egzemplarz pozostawiono w j ednostce kontrolowanej .

Ponizej przedstawiam poszczegolne nieprawidlowoSci, wskazuj4c wnioski

zmrerzaj4ce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dzialalnoict oraz osoby odpowie dzialne

za nieprawidlowe wykonywanie czynnoSci sluzbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dma

7 pa1dziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. IJ . z 2012 r. poz. 1 1 1 3

z poLn. zm.).

W zakresie zaci1gania zobowi4zafi:

W 2014 r. zaciqgnigto zobowiqzania finansowe w tqcznei h,vocie 18.313.292,22 zt

obciqzajqce budzety lat nastgpnych, tj 2015 - 2026 bez stosownego upowaznienia Rady

Mieiikiei w tr azach, poprzez zawarcie aktem notarialnym Rep. A Nr 90977/2014 z dnia

30 wrzeinia 2014 r. umowy Jttr 0000002/2014/OPER/CENC dzierzawy gruntu

oznaczonego joko dzialka nr 862/3, o powierzchni 0,2764 ha, polozonego w tr,azach oraz

umowy nr 
-0 

0t 0 0 0 0 I / 2 0 I 4/ O P E R/C ENC I e as ingu nv r o t ne go op er acyj ne go budynku lvyte go

basenu kqpielowego (polozonego na ww. gruncie) na okres 12 lat. Powyzsze umowy

zawarto jednoczeinie (ty* samym aktem notarialnym) z umowq sprzedazy ww'

nieruchomoici na rzecz przyszlego wydzierzawiajqcego i leasingodawcy tei

nieruchomoici. W powyzszych umowach zawarto opcje odkupu nieruchomoici po uplywie

okr e su ich obow iqzYw ania.
W Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy tr azy na lata 2014 - 2017, przyjgtej uchwalq

l{r XXXIII/252/13 Rady Miejskiej w tr-azach z dnia 20 grudnia 2013 r. (ze zmianami), nie

zamieszczono powyzszego przedsigwzigcia, co narusza art. 226 ust. I pkt I oraz ust' 3 i

ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. ofinansachpublicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. BBj

z poin. zm.).
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W powyzszej uchwale zawarto upowaznienie dla Burmistrza N-az do zaciqgania

zobowiqzan z tytutu umdw, ktorych realizacja w roku budzetowym i w latach nastgpnych
jest niezbgdna do zapewnienia ciqgtoici dzialania Gminy i ktorych platnofci wykraczaiq
poza rok budzetowy do huoty 3.000.000,00 zl, jednakze powyzsze umowy nie nalezaly
do kategorii um6w, ktorych realizacja w roku budzetowym i w latach nastgpnych iest
niezbgdna do zapewnienia ciqgloici dzialania jednostki, a ponadto wartoic wynikajqca
z tych umdw przelcraczala kwotg upowaznienia.
Zaciqgnigcie ww. zobowiqzan stanowilo naruszenie art. 228 ust. I pkt I w zwiqzku z art.
226 ust. I pkt B oraz ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z poin. zm ) Stosownie do powyhej wskazanych
przepisow uchwala w sprawie wieloletniej prognozy finansowej moze zawierat

upowaznienie dla zarzqdu jednostki samorzqdu terytorialnego do zaciqgania zobowiqzari
zwiqzanych z realizacjq zamieszczonych w niej przedsigwzigt.
Wieloletnia prognoza .finansowa powinna byt realistyczna i okreilat dla kazdego roku

objgtego prognozq co najmniej kwoty wydatkow biezqcych i majqtkowych wynikajqcych z
limitow wydatkow na planowane i realizowane przedsigwzigcia, przez ktore nalezy
rozumiet wieloletnie programy, projekty lub zadania.
W zalqczniku do uchwaly w sprawie wieloletniej prognozy finansowej okreila sig

odrgbnie dla kazde go przedsigwzigcia :
- nazwg i cel,
- jednostkg organizacyjnq odpowiedzialnq za realizacjg lub koordynujqcq wykonywanie
przedsigwzigcia,
- olcres realizacji i lqczne nalclady finansowe,
- limiQ wydatkow w poszczegolnych latach,
- limit zobowiqzari.
'ttartolt 

zobowiqzari zaciqgnigtych ww. umowami na dzieri ich zawarcia wynosila:
o 73.590,66 zt z tytulu czynszu dzierzawy gruntu orez 149.329,00 zl z tytulu kaucji
gwarancyjnej na planowany wykup gruntu po uplywie terminu obowiqzywania umowy,
o 13.653.110,56 zl z tytulu oplat leasingowych oraz 4.437.262,00 zl z tytulu kaucji
gwarancyjnej na wykup budynku po uplywie terminu obowiqzywania umowy.
Ptatnoit powyzszych zobowiqzan ustalono jako miesigczne raty (143 + I) przez okres

I2 lat.
Zobowiqzania z ww. um6w przypadajqce do splaty w 2014 r. posiadaly zabezpieczenie

w budzecie Gminy N-azy na rok 20I4 oraz w planie finansowym wydatkow

Urzgdu Miejskiego w tr azach. Wydatki w 2014 r i 2015 r. zah,ualifikowano w dziale
700 ,, Gospodarka Mieszkaniowe", rozdziale 70005 ,, Gospodarka gruntami

i nieruchomoiciami" jako wydatki bieiqce dla oplat leasingowych oraz czynszu dzierzawy

w $ 4400 - ,, Oplaty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale i pomieszczenia
gara2owe " oraz jako wydatki inwestycyjne dla kaucji na wykup gruntu i budynku

w $ 6050 - ,,Wydatki inwestycyjne iednostek budzetowych".

Ponadto, nie zaliczono do tytul|w dluznych Gminy tr azy, a tym samym nie wykazano jako

dlugu w ww. Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy tr azy na lata 2014 - 2017 oraz
jako zobowiqzan w sprowozdaniu Rb-Z o stanie zobowiqzafi wedlug tytutow dluznych oraz
porgczen i gwarancji wg stanu na koniec IV kwartalu 2014 r. kwoty I1.242.484,00 zl,

wynikajqcej z ww. transakcji (sprzeda|y nieruchomoici na rzecz.finansujqcego, a
nastgpnie oddania jej Gminie do korzystania na podstawie umowy dzierzawy i umowy
leasingu zwrotnego), pomimo ze powyzsza konstrukcja prawna ma cechy leasingu, o
ktorym mowaw art. 7091 ustawy z dnia 23 kttietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. z 2014
r., poz. I2l z poin. zm.), a treit ekonomiczna ww. umowy dzierzawy oraz umowy leasingu



operacyjnego wskazuje, ze faktycznie sq to umowy z kategorii um6w zaliczanych do dlugu

publicznego zgodnie z $ 3 pkt 2 rozporzqdzenia Ministra Finansow z dnia 28 grudnia 2011

r. w sprawie szczegdlowego sposobu klasyfikacji tytul6w dluznych zaliczanych do

paristwowego dlugu publicznego (Dz. U. l,,lr 298, poz. 1767), ti. umowy leasingu zawarte z

finansujqcym,w ktorym ryzyko i korzyici z Qtulu wlasnoici sq przeniesione na

korzystaj qc ego z rzeczy.
Stosownie do ww. art. 709t Kodeksu cywilnego przez umowg leasingu finansuiqcy
zobowiqzuje sig, w zakresie dzialalnoici swego przedsigbiorsfwa, nabyt rzecz od

oznaczonego zbywcy na warunkach okreilonych w tei umowie i oddat tg rzecz

korzystajqcemu do uzywania albo uzywania i pobierania pozytkow przez czas oznaczony,

a korzystajqcy zobowiqzuje sig zaplacit finansuiqcemu w uzgodnionych ratach

wynagrodzenie pienigzne, r6wne co najmniej cenie lub wynagrodzeniu z tytulu nabycia

rz e c zy pr z e z finans ui qc e go.
Stosownie natomiast do ww. rozporzqdzenia Ministra Finans6w, tytuly dluzne zaliczane do

pansfwowego dlugu publicznego, sklasyfikowane zgodnie z $ 2 pkt I, dzielq sig na: kredyty

i poiyczki, przy czym do tej kategorii zalicza sig r1wniez (...), umowy leasingu zawarte

z producentem lub finansuj qcym, w ktorych ryzyko i korzyici z tytutu wlasnoici sq

przeniesione na korzystajqcego z rzeczy, a takze umowy nienazwane o terminie zaplaty

dluzszym niz rok, zwiqzane z finansowaniem uslug, dostaw, robot budowlanych, kt6re

wywolujq skutki ekonomiczne podobne do umowy pozyczki lub kredytu,

Powyzszym naruszono art. 227 ust, 2 ww. ustawy o finansach publicznych, zgodnie z

ktorym prognozg hnoty dlugu, stanowiqcq czgit wieloletniei prognozy finansowej,
sporzqdza sig na okres, na kt6ry zaciqgnigto oraz planuje sig zaciqgnq( zobowiqzania oraz

postanowienia rozporzqdzenia Rady Ministrfw z dnia I0 sQcznia 20I 3 r. w sprawie

wieloletniej prognozy finansowej jednostki samorzqdu terytorialnego (Dt U. z 2013 r.,

poz. 83 z poin. zm. i Dz. U. z 2015 r., poz. 92). Zgodnie ze wzorem wieloletniei prognozy

finansowej jednostki samorzqdu terytorialnego stanowiqcej zatqcznik do ww.

rozporzqdzenia, w pozycji I4 powinny byt wykazane dane uzupelniaiqce o dtugu i iego
splacie; w pozycji 14.2 wykazuje sig kwotg dlugu, ktorego planowana splata dokona sig z

wydatkow budzetu, w pozycji 14.3 wykazuje sig wydatki zmnieiszajqce dtug w tym w

pozycj i I 4. 3 . 2. zwiqzane z umowami zaliczanymi do tytulow dluznych wliczanych w

pans tw owy dlug publ icznY.

Powyzsze narusza rdwniei S 2 ust. I pkt 2 Instrukcji sporzqdzania sprawozdan stanowiqcej

zalqcznik Ir{r 9 do rozporzqdzenia Ministra Finansdw z dnia 4 marca 2010 r. w sprawie

sprawozdan jednostek sektora finansow publicznych w zakresie operacii finansowych (Dz-

U. z 2014 r., poz. 1773 z poin. zm.), zgodnie z ktorym w uhladzie przedmiotowym

sprawozdqnia Rb-Z prezentowane sq zobowiqzania, o ktdrych mowa w rozporzqdzeniu

wydanym na podstawie art. 72 ust. 2 ustawy, wynikajqce z tytulow dluinych kredyty i

poZyczki - rozumiane jako zobowiqzania wynikajqce z zaciqgnigtych lcredytow-i 
poiyczek, jak rdwniez z umdw sprzedazy, w ktorych cena iest platna w ratach (tzw.

sprzedaz na raty), umdw leasingu zawartych z producentem lub finansuiqcym, w kt1rych

iyzyko i korzyici z tytulu wlasnoici sq przeniesione na korzystajqcego z rzeczy (tzw.

l-easing finansowy), a takie z um6w nienazwanych o terminie zaplaty dluzszym niz rok,

zwiqzanych z finansowaniem uslug, dostaw, robot budowlanych, ktore wywoluiq skutki

ekonomiczne podobne do umowy pozyczki lub kredytu'

Kwota zobowiqzania w wysokoici 11.242.484 zl, to cena sprzedazy nieruchomoSci,

bgdqca bwotq finansowania, jakq Gmina tr azy obowiqzana iest zwr(tcit finansujqcemu w

formie wplacanej co miesiqc kaucji gwarancyjnej na wykup nieruchomoici (w zakresie



gruntu I00% wartoici z dnia sprzedazy) orez w zakresie budynku - czgiciowo w formie
kaucji gwarancyjnej na wykup budynku (40% wartoici z dnia sprzedazy), a w pozostalei
czgici w postaci oplat leasingowych, gdzie cena wykupu zostala ,,wkalkulowana " w
wysokoSc tych oplat.
Ponoszone przez Gming wydatki na czynsz dzierzawny i oplaQ leasingowe
(w czgici nie obejmujqcej kapitalu glownego) nalezy traktowat jako oplacenie koszt1w
udo s t gpni e ni a 3 r o dk6w finans owy c h.
Powyzszq umowg leasingu zwrotnego nieruchomoSci nazwano umowq ,,leasingu
operacyjnego", jednakze jej treit ekonomiczne wskazuje, 2e jest ona umowq leasingu

finansowego w rozumieniu $ 3 pkt 2 ww. rozporzqdzenia w sprawie szczeg6lowego
sposobu klasyfikacji tytutow dluznych oraz $ 2 ust. I pkt 2 ww. Instrukcji sporzqdzania
sprawozdan jednostek sektorafinans1w publicznychw zakresie operacjifinansowych.
W przedmiotowej umowie leasingu budynku zawarto postanowienia, na podstawie ktorych
mo2na uznat, ze ryzyko i korzyici z tytulu wlasnoici zostaly przeniesione na Gming tr'azy
(Korzystajqcego z rzeczy). O powyzszym mogq Swiadczyt nastgpujqce postanowienia
umowy;
. Finansuiqcy nie ponosi odpowiedzialnoici za:
- jakiekolwiek wady Przedmiotu leasingu, z wyjqtkiem tych, ktore powstaly z winy
Finansujqcego ($ I ust. I I lit. d umowy leasingu ),
- roszczenia wobec osob trzecich w stosunku do przedmiotu leasingu (S I ust. 11 lit. e
umowy leasingu),
. wszelkie koszty/oplaty/daniny publiczne zwiqzane z wlasnoiciq/posiadaniem/
korzystaniem z przedmiotu leasingu obciqiajq Korzystajqcego. W odniesieniu do oplat
o charakterze publicznym takich jak podatki, Finansujqcy po ich uiszczeniu wystawi
odpowiedni dokument ksiggowy, w ktorym obciqiy Korzystajqcego (9 2 ust. 7 umowy
leasingu ),
. koszty ubezpieczenia przedmiotu leasingu ponosi w caloici Korzystaiqcy (S B ust. I
umowy),
o Korzystaiqcy ponosi pelnq odpowiedzialnofc wobec osob trzecich za wszelkie szkody
spowodowene przez przedmiot leasingu lub w zwiqzku z jego posiadaniem ($ B ust. 9

umowy leasingu),
. w sytuacji, gdy ubezpieczyciel nie przyzna lub nie wyplaci odszkodowania lub wyptaci
je w niepetnej louocie, Korzystajqcy jest zobowiqzany na wlasny koszt dokonat napraw

Przedmiotu leasingu (9 B ust.14 umowy leasingu).
Tak samo treit ekonomiczna umowy dzierzawy gruntu wskazuje,2e jest to umowa
z kategorii umowy leasingu finansowego w rozumieniu ww. rozporzqdzen, w ktorej
zawarto analogiczne postanowienia iak w ww. umowie leasingu.

Pomimo, Ze w powyzszych umowach dzierzawy i leasingu nie wskazano bezwzglgdnego
zobowiqzania Gminy do odkupu nieruchomoici (jakprzyjmuje sig w doktrynie dla leasingu

finansowego), a jedynie prawo Gminy do tego odkupu po uplywie terminu obowiqzywania
tych umdw, to nalezy miet na uwadze, 2e jedynym celem tej transakcji bylo pozyskanie

Srodkdw finansowych, a splata dlugu odbywa sig poprzez splatg kapitalu (kaucia odkupu
i oplaQ leasingowe).

Akt notarialny Rep. A l"lr 90977/2014 z dnia 30 wrzeinia 2014 r. podpisat p. Maciej

Kaczynski - Burmistrz tr az przy kontrasygnacie zlozonej przez p. Barbarg Cyganek -

Skarbnika Gminy tr azy.



Wniosek nr I
Zacrqgac zobowi4zanra w granicach upowaznieri ustalonych w Wieloletniej

Prognozie Finansowej Miasta i Gminy Lazy, maJEc na uwadze arl.228 ust. 1

pkt I ustawy z dnta 27 srerpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. lJ . z 2013 r.,

poz.885 z  po2n.  zm) .

Wniosek nr 2
Zahczac do dtugu publicznego umowy, kt6rych tre5i ekonomiczna wskazuj e, 2e

sQ to umowy leasingu zawarte z finansuj4cyffi, w ktorym ryzyko i korzy5ci

z tytuhu wlasnoSci s4 przeniesione nakorzystaj4cego z rzeQzy, stosownie do $ 3

pkt 2 rozporzEdzenia Ministra Finans6w z dma 28 grudnia 20Il r. w sprawie

szczeg6lowego sposobu klasyfikacji tytut6w dluZnych zaliczanych do

paristwowego dlugu publicznego (Dr. U. Nr 298, poz. 1767) oraz ujmowai

wynikaj 1ee ztego tytulu zobowi4zanra w sprawozdaniuRb-Z o stanie zobowr4zah

wedlug tytul6w dluznych oraz porEczen i gwarancjr, zgodnle z $ 2 ust. I pkt 2

zaL4cznrka nr 9 do rozporzydzema Ministra Finans6w z dnia 4 marca 2010 r. w

sprawie sprawozdari jednostek sektora finans6w publicznych w zakresie operacji

finansowych (Dz. U . z 2014 r. poz. 1773 z poLn. zm).

Wniosek nr 3
Podj4i dzial.ama zmlerzaJEee do zmiany wieloletniej prognozy finansowej

w zakresie przedsiEwzigi,maJEc na uwadze art.226 ust. 1 pkt B oraz ust. 3 i ust. 4

ustawy z dnia27 sterpma2009 r. o f inansach publicznych (Dz.U.22013 t.,poz.

885 z po\n. zm), a takae w zakresie danych uzupelniaj4cych o dlugu i jego

splacie z tTiuLu um6w, ktorych tresi ekonomiczna wskazuj e, 2e s4 to umowy

leasingu zawarte z finansuj4cym, w kt6rym ryzyko i korzySct z tytulu wlasnoSci

s4 przeniesione na korzystaj4cego z rzeczy tj. um6w zahczanych do tytulow

dluznych wliczanych w paristwowy dlug publiczny, stosownie do $ 3 pkt 2

rozporzEdzenia Ministra Finans6w z dnia 28 grudnia 20Il r. w sprawie

szczegSlowego sposobu klasyfikacji tytulow dluhnych zahczanych do

paristwowego dlugu publicznego (Dz. U. Nr 298, poz. 1767), majqc na uwadze

art. 227 ust. 2 ustawy o finansach publi cznych oraz postanowienia zal4czntka nr 1

do rozporzqdzenia Rady Ministrow z dnia 10 stycznta 2013 r. w sprawie

wieloletniej prognozy finansowej jednostki samorz4du terytorialnego (Dz. U. z

2015 r . ,  poz.92).

W zakresie spr aw ozdawczoSci:

W latach 2012 - 2014 w rocznych sprawozdaniach Rb-275 z wykonania planu dochodow

budzetowych jednostki samorzqdu terytorialnego w kolumnie ,, Dochody otrzymane "

w dziale 758 -,,Rdzne rozliczenia", rozdziale 75801 -,,Czgit oiwiatowa subwencii

ogolnej dta jednostek samorzqdu terytorialnego", $ 292 -,,Subwencie ogolne z budzetu

porirt o", wykazano otrzymanq subwencjg oiwiatowq w h,uocie innei niz wynikato to-z 
ksiqg rachunkowych organu oraz wptywow irodkow z tego tytulu na bankowy rachunek

budzetu.
powyzsze bylo niezgodne z S 3 ust. 4 pkt 3 zalqcznika nr 39 do rozporzqdzenia Ministra

Finans1w z dnia 3lutego 2010 r. w sprawie sprawozdawczoici budzetowei (Dz U. l{r 20,

poz. 103) oraz zalqcznika nr 39 do rozporzqdzenia Ministra Finansdw z dnia I6 stycznia

2014 r. w sprawie sprawozdawczoici budzetowej (Dz. U z 2014 r., poz. I 19) Zgodnie



z ww. przepiseffi, w kolumnie ,,Dochody otrzymane" wykazuje sig kwoty subwencii ogolnei

i dotacji celowych, ktore wptyngly na rachunek bankowy iednostek samorzqdu
terytorialnego w olcresie sprawozdawczym.
P o n a d t o , z g o d n i e z s 6 u s t .  I p k t l , $ g u s t .  l i u s t . 2 w w . r o z p o r z q d z e n , s p r a w o z d a n i a
jednostkowe sq sporzqdzane przez kierownikow jednostek organizacyjnych na podstawie

ksiqg rachunkowych, Kierownicy j ednostek sq obowiqzani sporzqdzat sprawozdania
rzetelnie i prawidlowo pod wzglgdem merytorycznym i formalno-rachunkowym Kwoty
wykazane w sprawozdaniach powinny byt zgodne z danymi wynikajqcymi z ewidencii
ksiggowej.
(Jstalono,2e:
o z ewidencji ksiggowe.i konta 133 - ,,Rachunek budzetu" wynikalo, 2e w 2012 r. na

rachunek budzetu wplyngla subwencj a w hwocie 8.09 3 .6 5 5 ,00 zl, natomiast

w sprawozdaniu Rb-275 za okres od poczqtku roku do dnia 31 grudnia 2012 r. iako
dochody otrzymane wykazano huotg 8,07 3. 5 3 3,00 zl. RoznicA stanowila h,vota
20.I22,00 zl,
. z ewidencji ksiggowej konta 133 wynikalo, ze w 2013 r. na rachunek budzetu wplyngta
subwencja w kwocie 8.07 L639,00 zl, natomiast w sprawozdaniu Rb-275 za okres od
poczqtku roku do dnia 3I grudnia 201 3 r. jako dochody otrzymane wykazano hwotg
8.030.632,00 zl. R1znicA stanowila h,ryota 41.007,00 zl.
. z ewidencji ksiggowej konta 133 wynikalo, ze w 2014 r. na rachunek budzetu wplyngla

subwencja oiwiatowa w kwocie 8.797.322,00 zl, natomiast w sprawozdaniu Rb-275 za

olcres od poczqtku roku do dnia 3l grudnia 2014 r..jako dochody otrzymane wykazano
lauotg 8.740.655,00 zl. RoznicA stanowila hnota 56.667,00 zt.

Sprawozdania jednostkowe Rb-275 z wykonania planu dochodow budzetowych jednostki

samorzqdu terytorialnego za lata 2012 - 2014 podpisali; Glowny Ksiggowy Llrzgdu oraz
p. Ilona Pelon - Sekretarz Gminy tr'azy.

Zadania w zalcresie przygotowania danych niezbgdnych do sporzqdzenia sprawozdan
Rb-275 nale1aly do pracownikow Wydzialu Finansowego. I'{adzor w tym zakresie petnita
p. Barbara Cyganek - Skarbnik Gminy tr'azy.
W trakcie kontroli, w dniu 29 lauietnia 2015 r. sporzqdzono korektg sprawozdania Rb-275
z wykonania planu dochodow budzetowych jednostki samorzqdu terytorialnego za okres od
poczqtku roku do dnia 3l grudnia 2014 r. w zakresie otrzymanej przez Gming subwencji
oiwiatowej, Sprawozdanie zostalo podpisane przez p. Barbarg Cyganek Skarbnika
Gminy tr azy oraz p. Ilong Pelon - Selcretarza Gminy tr'azy.

Ir{ieprawidlowo wydatkowano v) 201I r. lrodki otrzymane na poczet dochodow roku

nastgpnego (subwencji na 2012 r.) na wydatki realizowane w roku poprzednim, czym

naruszono art. 211 ust. I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych
(Dz  U .z2013r . ,poz .  BB i  zpo in . zm. )wzw iqzkuza r t .3us t .  I ,  a r t . 7  us t .  I  pk t4 ,  a r t . 7

ust. 3 oraz art. 34 ust. I pkt I ustawy z dnia I3 listopada 2003 r. o dochodach iednostek
samorzqdu terytorialnego (Dz U. z 2010 r. Il/r 80, poz. 526 z poin. zm.).
(Jstalono, ie stan Srodkdw pienigznych na rachunku budzetu na dzien 3l grudnia 20ll r.

w kwocie 90.099,59 zt powigkszony o naleznoici w lqcznej huocie 515.706,12 zt (z Qtulu
m.in. rozliczenia w podatkach dochodowych pobieranych przez urzgdy skarbowe na rzecz

budzetu), a nastgpnie pomniejszony o zobowiqzania wobec budzetu w kwocie 148.076,55 zl

oraz otrzymanq subwencjg w grudniu 20lI r. na styczeri 2012 r. w h,ryocie 594.688,00 zl,

stanowi warto{t ujemnq w h,uocie O 136.958,84 zl.



J'{a dzien 3l grudnia 201I r. na rachunku budzetu Gminy tr'azy (konto 133 - ,,Rachunek
budzetu") pozostala kwota 90.099,59 zl, pomimo iz w grudniu 201I r wplyngla subwencia

oiwiatowa doQczqca 2012 r. w wysokoici 594.688,00 zl.
W latach 2012 - 2014 nie wykorzystano subwencji oiwiatowej otrzymanei w grudniu na

poczet dochodow lat 201 3, 201 4, 201 5.

Zadania w zalcresie dyspozycji irodkami pienigznymi wykonywala p. Barbara Cyganek -

Skarbnik Gminy tr azy, natomiast osobq odpowiedzialnq za calofc gospodarki finansowej
Gminy tr-azy, w my1l art. 5 3 ust. I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. BBi z poin. zm.),byl p Mociei Kaczynski - Burmistrz

tr az.

Wniosek nr 4
Wzmocntc nadzor nad pracownikami Wydzialu Finansowego UrzEdu Miejskiego
w N-azach w zakresie prawidlowego wykazywania w sprawozdaniu Rb-27S
z wykonanra planu dochodow budzetowych jednostki samorz4du terytorialnego
otrzymanych dochodow z t7ilulu czgsci oSwiatowej subwencji ogolnej, stosownie
do $ 6 ust. 1 pkt 1 i $ 9 ust. I i 2 rozporzEdzema Ministra Finansow z dma

16 stycznta 2014 r. w sprawie sprawozdawczoSci budzetowej (Dz.U. z 2014 r.

poz. 119 z poLn. zm), $ 3 ust. 4 pkt 3 zalEcznika nr 39 do ww. rozporzEdzema,
maJEc na uwadze art. 68 t art. 69 ust. I pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpma 2009 r.

o  f inansach pub l icznych (Dz.U.22013 r . ,poz.8B5 z  pofnzm.) .

W 20II r. w sprawozdaniu Rb-Z o stanie zobowiqzan wedlug tytulow dtuznych oraz
porgczen i gwarancji wg stanu na koniec IV kwartalu 201I r. w czgici B w wierszu F3 -

,,wartolt porgczen i gwarancji udzielonych w okresie sprawozdawczym", nie wykazano

porgczenia udzielonego na podstawie umowy porgczenia z dnia 22 listopada 2011 r.

w wysokoSci 341.000,00 zl. Bylo to niezgodne z $ 2 ust. 2, $ 4 ust. I pkt I, S I0 ust. 4

rozporzqdzenia Ministra Finans|w z dnia 4 marca 201 0 r. w sprawie sprawozdan
jednostek sektorafinansfw publicznych w zakresie operacjifinansowych (Dz. U. z 2010 r.

Nr 43, poz. 247 z p6in. zm.) oraz $ 4 ust. 2 pkt 3 zalqcznika nr 9 ww. rozporzqdzenia.

Zgodnie z ww. instrukcjq w czgici B sprawozdania Rb-Z o stanie zobowiqzan wedlug

etulow dluznych oraz porgczen i gwarancji, w wierszu F3. wykazuje sig wartolt porgczeri

i gwarancji udzielonych w okresie sprawozdawczym. Ponadto ustalono, 2e porgczenie

wynikajqce z ww. umowy w okresie od 201I r. do miesiqca czerwca 2014 r. uigte bylo

w ewidencji pozabilansowej do konta 291 - ,,Zobowiqzania warunkowe".

Zgodnie z obowiqzujqcq politykq rachunkowoici, wprowadzonq zarzqdzeniem Nr B5/l I

Burmistrza tr-az z dnia 29 lipca 2011, zmienionq zarzqdzeniem Nr 163 z dnia 3l grudnia

2012 r., do ewidencji udzielonych przez gming porgczen sluzy konto 092 - ,,Porgczenia".
W dniu 30 czerwca 2014 r. przeksiggowano wartoit udzielonego porgczenia w hwocie

341.000,00 zl z konta pozabilansowego 291 ,, Zobowiqzania warunkowe " na konto

pozabilansowe 092 - ,, Porgczenia".-Sprawozdanie 
Rb-Z o stanie zobowiqzait wedlug tytulow dtuznych orez porgczeri

i gwarancji wg stanu na koniec IV huartalu 2011 r podpisaly p. Barbara Cyganek -

Skarbnik Gminy tr-azy oraz p. Ilona Pelon - Sekretarz Gminy tr-azy.

Zadania w zalcresie prowadzenia ewidencji udzielonych porgczeri nalezaly do

pracownikow Wydziatu Finansowego. I,{adzor w Qm zakresie pelnila p. Barbara

Cyganek - Skarbnik GminY tr'azY.



Wniosek nr 5
Wzmocnic nadzor nad pracownikami Wydzialu Finansowego UrzEdu Miejskiego

w Lazach w zakresie prawidlowego ujmowania w ewidencji udzielonych

porEczen oraz wykazyw anra ich w sprawozdaniu Rb-Z o stanie zobowtqzah

wedlug tytulow dluznych oraz porqczeh i gwarancji, zgodnre z $ 2 ust. 2, $ 4

ust. 1 pkt 1, $ 10 ust. 4 rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dma 4 marca2010 r.

w sprawie sprawozdari jednostek sektora finans6w publicznych w zakresie

operacji finansowych (Dz. IJ. z 2014 r., poz. 1773 z poLn. zm.) oraz $ 4 ust. 2

pkt 3 zalqcznrka nr 9 do ww. rozporzEdzenia, maJ1c na uwadze art. 68 r att. 69

ust. I pkt 3 ustawy z dma 27 sierpnta 2009 r. o finansach publicznych (Dz. u.

z 2013 r,, poz. 885 z PoLn zm.).

W latach 201I - 2014 zaniechano przekazania sprowozdan z wykonania budzetu Gminy

tr azy odpowiednio za rok; 2010, 201I, 2012, 2013 do publikacji w Dzienniku Urzgdowym

Woj ew o dztw a Slqs kie go.
Sprawozdania z wykonania budzetu Gminy za lata 2010 - 2013 zostaly przekazane do

pubtikacji dopiero w trakcie kontroli, ti. w dniu 23 huietnia 2015 r.
powyzszym naruszono art. 6l ust, I i ust. 2 ustawy z dnia B marca 1990 r. o samorzqdzie

gminnym (Dz. U. z 201I r. Nr 142, poz. 1591 z poin. zm., Dz. U. z 2013 r., poz. 594 z poin

zm.), w zwiqzku z art. 13 pkt 7 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o oglaszaniu aktow

normatywnych i niektorych innych aktow prawnych (Dz. U. z 201I r. I'{r 197, poz. 1172

z poin. zm.).stosownie do ww. przepisow ustawy o semorzqdzie gminnym, gospodarka

finansowa gminy jest.jawna. Wojt niezwlocznie oglasza uchwalg budzetowq

i sprawozdanie z jej wykonania w trybie przewidzianym dla aktow prawa miejscowego.

Stosownie nalomiast do art. 13 pkt 7 ww. ustawy o oglaszaniu aktow normatywnych

i niekt6rych innych aktow prawnych, w wojewodzkim dzienniku urzgdowym oglasza sig

uchwaly budzelowe gminy, powiatu i wojewodztwa oraz sprawozdanie z wykonania

budZetu gminy, powiatu i wojewodztwa.

Obowiqzki w zalcresie oglaszania budzetow i sprawozdan nalezaly zgodnie z Regulaminem

Organizacyjnym Llrzgdu do p. Barbary Cyganek - Skarbnika Gminy tr'azy'

Wniosek nr 6
Przestrzegac obo,wiqzku przek azywania do publikacj r w Dzienniku Urzqdowym

Wojewo dztwa Sl4skiego sprawozdafr z wykonania budzetu Gminy Lazy,

stosownie do art. 61 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samoru4dzie

gminnym (Dz. IJ . z 2013 r. poz. 594 z pohn. zm.) oraz art. 13 pkt 7 ustawy z dma

20 Iipca 2000 r. o oglaszaniu aktow normatywnych i niektorych innych aktow

prawnych (Dz. lJ . z 2011 r. Nr 197 , poz. 1172 z poLn. zm.) .

W zakresie inw entaryzacj i:

W 2012 r. zaniechano w trakcie inwentaryzacji irodkow trwalych w drodze spisu z natury,

przeprowadzonej na podstowie zarzqdzenia J'{r 134/12 Burmistrza tr-az z dnia 22

paidziernika 2012 r. w sprawie przeprowadzenia inwentaryzacji, objqt spisem budynkow-bgdqcych 
w uiytkowaniu Urzgdu Miejskiego w tr azach o lqcznei wartoici 12.284.867,55 zt

oraz kotlow o lqcznej warto1ci 324.620,60 zl. Powyzsze sktadniki maiqtkowe zostaly

zinwentaryzowane metodq weryfikacji (porownania danych z ksiqg rachunkowych

z odpow ie dnimi dokumentami).



Powyzsze bylo niezgodne z art. 26 ust. I pkt I i pkt 3 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r.

o rachunkowoici (Dz. U. z 2009 r. Ir{r 152, poz. 1223 zp6in. zm.).Zgodnie zprzytoczonymi
przepisami inwentaryzacjg irodkfw trwalych przeprowadza sig drogq spisu ich iloici
z natury, wyceny tych iloici, por6wnania wartoici z danymi ksiqg rachunkowych oraz

wyjainienia i rozliczenia ewentualnych rdznic, natomiast w drodze weryfikacji
(porownania danych ksiqg rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji

wartoici tych skladnikow) przeprowadza sig inwentaryzacjg irodkow trwalych, do ktorych
dostgp jest znacznie utrudniony lub przeprowadzenie ich spisu z natury z uzasadnionych
przyczyn nie bylo mozliwe.

Zadania w zalcresie przeprowadzenia spisu z natury irodkow trwalych nalezaly do

czlonkow Komisji Inwentaryzacyjnej powolanej zarzqdzeniem I'{r 134/12 Burmistrza tr'az

z dnia 22 poidziernika 2012 r. w sprawie przeprowadzenia inwentaryzacii.
Zadania w zakresie rozliczenia inwentaryzacji skladnikow maj qtkowych nalezaly do

Glow ne go Ksig gow e go Urzg du.
Odpowiedzialnoit z tytulu nadzoru na podstawie art. 4 ust. 5 ww. ustawy o rachunkowoici
ponosil p. Maciej Kaczynski - Burmistrz tr'az.

Wniosek nr 7
Wzmocnrc nadzor nad pracownikami Urzgdu Miejskiego w \,azach w zakresie
prawidlowego przeprow adzama inwentaryzacji skladnikow maj4tkovvych

w drodze spisu z natury, stosownie do art. 26 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z dma

29 wrzeSnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. IJ. z 2013 r., poz.330 z po2n. zm.),

maJ4c na uwadze art.68 i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnta 2009 r.

o finansach publi cznych (Dz.IJ . z 2013 r., poz. 885 z po2n. zm.).

W zakresie zam6wieri publicznych:

W przeprowadzonym w 2014 r. postgpowaniu o udzielenie zamfwienia publicznego pn.:

,,Butdowa chodnikow z kostki brukowej na terenie Gminy tr'azy", sWadajqcym sig z dwoch

zadan, tj zadanie nr I - ,, Budowa chodnika oraz miejsc postojowych w pasie drogi

gminnej na dzialce nr lB02 ul. Paderewskiego w miejscowoici Wysoka - etap 2" oraz

zadanie nr 2 ,, Budowa chodnika przy ul. Szkolnej w miejscowoSci Grabowa", nie

wezwano wykonawcy, ktory zostal wybrany do realizacii zadania nr 2, do uzupelniania

dokumentu potwierdzajqcego, ze spelnia warunek w zakresie wiedzy i doiwiadczenia,

pomimo 2e ze zlozonego przez ww. wykonawcg dokumentu nie wynikot fakt spelnienia tego

warunku.
Powyzszym naruszono art. 26 ust. 3 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zam6wieri

publicznych (D, Ll. z 20I 3 r. poz. 907 z poin. zm.). Stosownie do ww. przepis1w,

zamawiajqcy wzywa wykonawcfw, ktorzy w olcreilonym terminie nie zlozyli wymaganych

przez zamawiajqcego oSwiadczen lub dokumentow, o ktorych mctwa w arl. 25 ust. I lub

ktorzy nie ztozyli pelnomocnictw, albo ktorzy zloiyli wymagane przez zamawiaiqcego

oiwiadczenia i dokumenty, o ktorych mowa w art. 25 ust. I, zawierajqce blgdy lub ktorzy

zlozyli wadliwe pelnomocniclwa, do ich zlozenia w wyznaczonym terminie, chyba ze mimo

ich zlozenia oferta wykonawcy podlega odrzuceniu albo konieczne byloby uniewaznienie

postgpowania. Zlozone na wezwanie zamawiajqcego oiwiadczenia i dokumenty powinny

potwierdzat spelnianie przez wykonawcg warunkdw udzialu w postgpowaniu oraz

spelnianie przez oferowane dostawy, uslugi lub roboty budowlqne wymagan olcreilonych



przez zamawiajqcego, nie poiniej ni| w dniu, w ktorym uptynql termin sWadania wnioskow

o dopuszczenie do udzialu w postgpowaniu albo termin skladania ofert.

Zgodnie z ogloszeniem o zamfwieniu publicznym oraz specyfikacjq istotnych warunkriw

zam7wienia, zamawiajqcy wymagat od wykonawcdw ubiegajqcych sig o zamdwienie dla

zadania nr 2 wykazania, ze zrealizowali w olcresie ostqtnich pigciu lat przed uptywem

terminu skladania ofert, a jezeli olcres prowadzenia dzialalno1ci jest krdtszy - w Qm
okresie, co najmniej jednq robotg budowlanq (potwierdzonq dowodami olcreilaiqcymi, czy

robota zostata wykonana w sposob nalezyty oraz wskazujqcy, czy zostala wykonana

zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i prawidlowo ukoriczona) pole7aiqcq na wykonaniu

nawierzchni z kostki brukowej o powierzchni minimum 200 m'. Na pofwierdzenie

spelnienia tego warunku zamawiajqcy zazqdal ,,Wykazu wykonanych robot" (zalqcznik nr

4 do specyfikacji istotnych warunkfw zamfwienia), zgodnie z ktorym nalezalo wykazat sig

doiwiadczeniem w wykonywanych robotach budowlanych, ze wskazaniem mieisca oraz

opisem wykonywanych rob6t. W przedlozonym przez wykonawcA ww. ,, Wykazie

wykonanych robot", iek rowniez w dolqczonych do tego wykazu referencjqch, nie zostalo

wskazane, ie wykonane roboty o zqdanej powierzchni polegaly na wykonaniu nawierzchni

z kostki brukowei.
Z wyjainien procownikow Urzgdu Miejskiego w tr-azach wynika, ze nie wezwano tego

wykonawcy do uzupelnienia dokumentu, poniewai Urzqd byl w posiadaniu dokumentfw

potwierdzajqcych, ze wykonawca ten spelnia wymagany warunek w zakresie wiedzy

i doiwiadczenia, zlozonych do innego postgpowania o zamfwienie publiczne (wszczgtego

w dniu 23 czerwcq 2014 r.) pn. ,,Budowa infrastruktury okolo turystycznei - etap II,

iciezka rowerowa w miejscowoici lt{iegowonice, Gmina Lazy", w ktorym wykonawcy

musieli sig wykazat wykonaniem 4000 m' nawierzchni wykonanej z kostki brukowej.

Obowiqzki w zakresie prawidlowego przeprowadzenia
zam6wienia publicznego nalezaly do Komisii Przetargowei,
Burmistrza N,az z dnia I I marca 2013 r.
(Jmowg lr{r WIR 272.I 1.2014 z dnia 22 paidziernika
Kaczynski - Burmistrz tr-az.

postgpowania o udzielenie
powolanej zarzqdzeniem l',lr 20

201 4 r. podpisal p. Maciej

Wniosek nr 8
Wzmocnii nadzor nad pracownikami UrzEdu Miejskiego w Lazach

odpowie dzialnymr za przeprowadzame postgpowan o udzielenie zamowteh

publicznych w zakresie prawidlowego przeprowadzanta tych postgpowari

stosownie do art. 26 ust. 3 ustawy z dma 29 stycznta 2004 r. Prawo zamowreh

publ icznych (Dz.IJ.22013 r .  poz.907 zpoLn. zm.),  maj4c na uwadze art .68

i art.69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dma 27 sierynia 2009 r. o finansach publicznych

(Dz.IJ . z 2013 r., poz. 885 z poZn. zm.).

W zakresie dochod6w z tytulu podatk6w i oplat:

W latach 20I I - 20I 5 (do dnia zakoriczenia kontroli) zaniechano wezwania dwoch

dzieriawcdw i jednego najemcA nieruchomosci stanowiqcych wlasnoit Gminy N-azy do

zlozenia informacji w sprawie podatku od nieruchomoici od osob fizycznych.
Powy2sze doQczylo:
. podatnika o numerze karQ kontowej 54180 bgdqcego dzierzawcq czgici dziatki

nr 377/38 o pow. 30 m2, polozonej w l-azach, na podstawie umowy dzierzawy z dnia

28 tipca 2011 r. na czas okreilony od I sierpnia 20ll r. do 3l lipca 2014 r.;
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. podatnika o nLtmerze karty kontowej 55890 bgdqcego dzierzawcq czgici dziatki

nr 377/100 o pow. 48 m2, polozonej w l-azach, na podstawie umowy dzierzawy z dnia

28 lutego 2013 r. na czas okreilony od I marca 2013 r. do 28 lutego 2014 r.
o podatnika o numerze karty kontowej 86600 bgdqcego najemcq wydzielonego lokalu

uzytkowego o powierzchni 143,10 m w budynku polo1onym w tr azach, na podstawie

umowy najmu z dnia 2 listopada 2009 r. na czas nieokrellony wraz z aneksem nr I z dnia

I czerwca 20ll r. i aneksemnr 2 z dnia 27 stycznia 2014 r'
Powyzsze nieruchomoici bgdqce przedmiotem dzierhawy przez podatnika o numerze karty

kontowej 54180 oraz przez podatnika o numerze karty kontowej 55890 byty prawidlowo

objgte wymiarem podatku od nieruchomoici w okresie trwania ww. um6w dzierzawy,

natomiast lokal uzytkowy bgdqcy przedmiotem najmu przez podatnika o numerze karQ

kontowej 86600 byt objge wymiarem podatku od nieruchomoici od mnieiszei powierzchni

niz wynikajqca z umowy naimu.
Zgodnie zww. umowq najmu, podatnikowi oddano w naiem lokal o powierzchni 143,10 mt,

natomiast wymiaru podatku od nieruchomolci dokonywano od powierzchni 124,60 m2, co

wynikalo z decyzji I,{r WF.3I20.5.897.2012 z dnia 25 stycznia 2012 r., decyzji

I{r WF.3120.5.879.2013 z dnia 29 stycznia 2013 r. i  decyzji I{r WF.3120.5.871.2014 z dnia

I2lutego 2014 r .

P o w y z s z e b y l o n i e z g o d n e z a r t . 3 u s t .  l p k t 4 l i t . a , a r t . 4 u s t .  I p k t 2 , a r t . 6 u s t . 6 u s t a w y

z dnia 12 secznia I99l r. o podatkach i optatach lokalnych (Dz U. z 2010 r. Nr 95,

poz. 61 3 z p62n. zm. i Dz. U. z 2014 r. poz. 849 z poin. zm.) w zwiqzku z art. 272 i art.

274a $ I ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. J{r B,

poz.60 zpoin. zm. i Dz. t l . z 2012 r. poz.749 zpoin. zm').

W postgpowaniu podatkowym w sprawie wymiaru podatku od nieruchomo{ci dla powyzej

wymienionego najemcy nie uwzglgdniono informacji wynikaiqcych z umowy naimu bgdqcei

w posiadaniu Urzgdu Miejskiego w tr'azach.

Przyczynq ww. nieprawidlowoici byt brak wlaiciwego przeplywu in/brmacii pomigdzy

komorkami organizacyjnymi Urzgdu Miejskiego w tr-azach, tj; pomigdzy pracownikami

Wydzialu Gospodarki Komunalnej, Lokalowe.j i Ochrony Srodowiska prowadzqcymi

sprawy merytoryczne zwiqzane z gospodarowaniem nieruchomoiciami, a pracownikami

Wydzialu Finansowego prowadzqcymi wymiar podatku od nieruchomoici.

Zgodnie z postanowieniami S 3I Instrukcji kontroli i obiegu dokument|w ksiggowych

,pro*odzonej zarzqdzeniem lr{r 163 Burmistrza I'az z dnia 3l grudnia 2012 r', dowody

kitggowe zewngtrzne wlasne wymienione w $ 29 (umowy powodujqce naleznoici)

przygotowane przez wydzialy merytoryczne (...) przekazywane sq niezwlocznie do wydzialu

finansowego.
W poprzednio obowiqzujqcej Instrukcji obiegu i kontroli dokumentdw (wprowadzonej

zaizqdreniem Nr 7/2003 Burmistrza Laz z dnia 28 marca 2003 r.), nie ustalono zasad

obiegu dla takich dokumentow jak umowy powoduiqce powstanie naleznoici.
'[4/w. umowa najmu z dnia 2 listopada 2009 r. na czas nieokreilony zostala wypowiedziana

ze strony l'{ajemcy w dniu 2B lipca 20ll r'

Zadania w zakresie prowadzenia spraw zwiqzanych z wymiarem podatku od

nieruchomolci nalezaly do pracownikow Wydzialu Finansowego. I{adzor w tym zakresie

sprawowala p. Barbara Cyganek - Skarbnik Gminy tr'azy.
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Wniosek nr 9
Podj4i dziatanta maj4ce na celu ustalenie zobowrqzan podatkowych z tytulu
podatku od nieruchomoSci w prawidlowej wysokoSci od lokalu uzytkowego

bEd4cego przedmrotem umowy najmu z dnia 2 listopada 2009 r. za okres

obowr4zywania tej umowy dla podatnika o karcie kontowej nr 86600, maj4c na

uwadze ar t .3  us t .  l  pk t  4 l i t .a ,ar t .4  us t .  I  pk t2  ia r t .6  us t .6  us tawy zdma
12 stycznia 1991 r. o podatkach i optratach lokalnych (Dz. U. z 2014 r., poz. 849
z po2n. zm.), a takle art. 27, art. 68 $ 1 i $ 2, art.70 $ 1 oraz art. 165 $ 1 ustawy
z dnia 29 srerpnia 1 997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2015 r. poz. 61 3).

Wniosek nr 10
Wzmocnrc nadzor nad pracownikami UrzEdu Miejskiego w Lazach w zakresie
przeplywu informacji pomiEdzy poszezegolnymi komorkami organizacyjnymi
lJrzgdu o zawartych umowach najmu, dzierZawy nieruchomoSci stanowi4cych
wlasnoSi Gminy Lazy , prawidlowego dokonyw ania wymiaru podatku od
nieruchomoSci oraz czynnoSci sprawdzaj 4cych informacj i podatkowy'ch,

stosownie do $ 31 Inscrukcji kontroli i obiegu dokument6w ksiggowych
wprowadzonej zarz4dzeniem Nr 163 Burmtstrza tr-az z dnia 31 grudnia 2012 r.,
art.2I, art.272 i art. 274a $ 1 ustawy z dnta 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja
podatkowa(Dz.TJ.22015 r . ,pot .613)  w zwr4zkuzar t .3  us t .  1  pk t  4  l i t .  a ,  arL .4

ust. 1 pkt2, art. 6 ust. 6 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach
lokalnych (Dz. TJ. z 2014 r., poz. 849 z poLn.zm.), art.68 i art. 69 ust. 1 pkt 3
ustawy z dnta 27 sierpnta 2009 r. o finansach pubhcznych (Dz.U. z 2013 r.,
poz.885 z  po2n.  zm.) .

W zakresie dochod6w z mienia:

W wykazach nieruchomoici przeznaczonych do dzierzawy, polozonych na terenie Miasta

i Gminy l-azy, ogloszonych zarzqdzeniem ltlr I J 0 Burmistrza tr az z dnia 4 paidziernika

20ll r. dotyczqiym czgici dziatki nr 377/38 o pow.50 *'oraz zarzqdzeniem I'{r 7

Burmistrza Laz z dnia 3I stycznia 201 3 r. dotyczqcym czgici dziatki nr 377/100

o pow. 48 m2, nie wskazano oznaczenia nieruchomo{ci v,edlug ksiggi wieczystei. Zgodnie

z art.35 ust.2 pkt I ustawy z dnia 2l sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoSciami
(D, U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 z pdin. zm.), w wykazie nieruchomoici okreila sig

odpowiednio oznaczenie nieruchomoici wedlug ksiggi wieczystei ornz katastru

nieruchomoSci.

Zadania w powyzszym zakresie nalezaly do pracownik6w Wydzialu Gospodarowania

Ir{ieruchomoiciami. I'{adzor nad pracownikami sprawowal Kierownik Wydziatu

G o spo dar ow ani a IV i erucho mo i c i ami.

Wniosek nr 11
Wzmocnrc nadzor nad pracownikami UrzEdu Miejskiego w Lazach w zakresie
sporzqdzanra wykazow nieruchomoSci, stosownie do art. 35 ust. 2 pkt 1 ustawy
z dnta 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoSciami (Dz.IJ. 22015 r., poz.

782),maj4c na uwadze art.68 i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dma27 sterpma2009
r. o finansach publicznych iDz . lJ . 2 2013 r. poz.Bll z poLn. zm).
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W zakresie wynagrodzeri:

W latach 2012 - 2014 wyplacono nagrody jubileuszowe dla trzech pracownikow Urzgdu

Miejskiego w Lazach na jeden dzien przed nabyciem przez nich prawo do tej nagrody'

Powyzsze doQczYlo wYPlatY dla:
. p. Barbary Cyganek Skarbnika
jubileuszowej w dniu 3l sierpnia 2012 r',

Gminy, ktora nabyta prawo do nagrody

natomiast nagroda zostala wyplacona w dniu

30 sierpnia 2012 r.
o p Macieja Kaczynskiego

iubileuszowej w dniu 8 listoPada
Burmistrza N'az, ktory nabyt prawo do nagrody

2014 r., natomiast nagroda zostala wyplacona w dniu

T listopada 2014 r.
. Kierownika Wydzialu Gospodarowania Nieruchomoiciami, ktory nabyl prawo do

nagrody jubileuszowej w dniu g paidziernika 201 3 r., natomiast nagroda zostala

wyplacona pracownikowi w dniu B paidziernika 2013 r,
powyzsze stanowilo naruszenie art.36 ust.2 ustawy z dnia 2l listopada 2008 r. o

proio*nikach samorzqdowych (Dz U J'{r 223, poz. 1458 z poin. zm. oraz Dz. U. z 2014 r',
'poz. 

2102) w zwiqzku z $ B ust. I i ust. 5 Rozporzqdzenia Rady Ministrdw z dnia I8 morca
-2009 

r. w sprawie *yrigrodzania procownikow samorzqdowych (Dz. U. z 2009 r., nr 50 ,

poz. 398 z poin. 1ffi., oraz Dz. U. z 2013, poz. 1050 z poin. zm.) Zgodnie z ww' przepisami,
-pracownik 

nabywa prawo do nagrody jubileuszowej w dniu uplywu okresu
-uprawniajqcego 

do ij nagrody. Ir{agrodg jubileuszowq wyptaca sig niezwlocznie po

iabyciu przez pracownika samorzqdowego prawa do tei nagrody'

Lisiy plac ,oitoty sporzqdzone przez Inspektora ds. plac, sprawdzone pod wzglgdem

merytorycznym prri, p 
-llong 

Felon Sekretarza Gminy tr-azy oraz zatwierdzone do

wyptae prru, p. Macieja Kaczynskiego - Burmistrza tr'az oraz przez p. Ilong Pelon -

Selcretarza Gminy przy wyplacie nagrody jubileuszowei dla p. Macieia Kaczynskiego -

Burmistrza tr'az.

Wniosek nr 12
przestrzegac zasad dotyczqcych terminu wyplacania nagrod jubileuszowych dla

pracownikow lJrzEdu Miejskiego w N,azach, stosownie do art.36 ust. 2 ustawy

z dnta 2l listopada 2008 r. o pracownikach samorzqdowych (Dz. U. z 2014 r.,

poz. ZI02) w zwrEzku z $ 8 usi. 1 i ust. 5 rozporzEdzenia Rady Ministrow z dnra

l g marca Z00g r. w sprawie wynagradzanta pracownikow samorz}dowych

(Dz. L) . z 2013 t. poz. 1 050 z poLn' zm')'

W latach 20..3 - 2015 (do dnia kontroli) dokonywano wyplaty pracownikom Urzgdu

Miejskiego w tr azach tzw. ,,dodatku specialnego - emerytalnego", ktory wg Regulaminu

wynagridrania pracownikow Urzgdi Mieiskiego w l-azach z dnia I czerwca 2009 r'

w brzmieniu noiory* Aneksem nr 6 z dnia I paidziernika 2013 r. do ww. Regulaminu

przyslugiwal praiownikowi planujqcemu rozwiqzanie stosunku pracy w zwiqzku

z przejiciem na emeryturg na'okreSiinych nizej zasadach. Decyzja o przyznaniu dodatku

specjalnego - emerytalnego zapadala na podstawie pisemnego porozumienia stron migdzy

proio*rrkiu* a 
"proroiowca 

w sprawie rozwiqzania umowy o pracg w zwiqzku
-z 

przejiciem prorb*rika na emeryturg w okreilonym terminie. Warunkiem przyznania

dodatku specjalnego - emerytalnego byl co naimniei I0 letni staz pracy w administracii

samorzqdowej oraz co najmniej 5 letni staz pracy w I-Irzgdzie. Dodatek specjalny

emerytalny przyznawalo sig jeden raz na czas okreilony nie dluzszy niz I rok w kwocie nie

przekraczajqcej I5% minimalnego wynagrodzenia za pracg okreilanego rozporzqdzeniem

Rady Ministrow na dany rok. Pracownikowi obigtemu dodatkiem specjolnym
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emerytalnym przyslugiwalo w okresie j ego pobierania, prawo do podwyzek

wynagrodzenia, obeimui qcego ogol pracownikow.

Dodatek specjalny - emerytalny zost.al przyznany i byt wyplacony miesigcznie dla.iednego

pracownika przez okres jedenastu nliesigcy oraz miesigcznie dla dwoch pracownikow przez

olcres dwoch miesigcy.
przepisy ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorzqdowych (Dz. U. l'{r

223,-poz. 1458 zpoin. zm., Dz. U. z 2014 r., poz. 1202), ani tez inne przepisypowszechnie

obowiqzujqce nie przewidujq mozliwoici przyznawania pracownikom samorzqdowym

,, dodatku specj alnego - emerytalnego " .
W art. 36 ww. ustawy o pracownikach samorzqdowych wskazano, iz pracownikowi

samorzqdowemu przysluguje wynagrodzenie slosowne do zajmowanego stanowiska oraz

posiadanych kwatifikacji zawodowych oraz olcreilono, ze przysluguie wynagrodzenie

zasadnicze, dodatek za wieloletniq pracg, nagroda jubileuszowe, jednorazowa odprawa,

dodatkowe wynagrodzenie roczne. Natomiast moie byt przyznany dodatek funkcyiny,
dodatek specjalny oroz nagroda za szczegolne osiqgnigcia w pracy zawodowej, przy czym

dodatek specjalny moie zostat pr4)znany z tytulu okresowego zwigkszenia obowiqzkow

sluzbowych lub powierzenia dodatkowych zadan'

pisma z dnia; l grudnia 2013r.,27 stycznia 2015 r. i 28 stycznia 2015 r. przyznajqce

dodatek specjalny - emerytalny trzem pracownikom Urzgdu Mieiskiego w tr'azach zostaly

podpisane przez p. Macieia Kaczynskiego - Burmistrza N-az.-Regulamin 
Wynagradzania pracownikow Urzgdu Miejskiego w tr'azach z dnia I czerwca

200g r. ze zmianami zostal zafwierdzony przez p. Macieja Kaczynskiego - Burmistrza tr-az.

Wniosek nr 13
Dostosowai Regulamin Wynagradzania pracownik6w UrzEdu Miejskiego

w tr azach w zakresie mozliwo$ci okreslenia warunk6w i sposobu przyznawanra

dodatk6w do obowi4zuj4cych przepis6w oraz zaprzestai wyplaaanra dodatkow

emerytalnych, maJEc na uwadze art. 39 ust 2 pkt 2

i art. 36 ustawy z dma 2I listopada 2008 r. o pracownikach samotzqdowych

(Dz. U. z 2014 r., poz. 1202) oraz rozporzEdzente Rady Ministrow z dnia

1 8 marea 2009 r. w sprawie wynagra dzania pracownik6w samorzEdowych

(Dz.IJ .  z 2013 r . ,  poz. 1050 z poLn. zm.).

Wniosek nr 14 
'

Doprow adzic do zwrotu do budzetu Gminy Lazy kwot z tytulu wyptaconych

dodatkow emerytalnych a w przypadku braku dobrowolnego zwrotu

wyegzekwowai zwrot od osob odpowie dzialnych za tch przyznanre, w oparciu o

zasady okre5lon e w przepisach dzialu pi4tego ustawy z dma 26 czetwca I97 4 r.

Kodeks pracy (Dz.IJ.22014 r .  poz. 1502 zpoLnzm.).

W zakresie dotacji dla podmiot6w spoza sektora finans6w publicznych:

W przeprowadzonych w latach 201I - 2012 otwartych konkursach ofert na realizacig

,oio, pubticznych w zakresie kulturyfizycznej, turystyki i relcreacji, przyjgte zostaly oferty,

ktore nie zawieraly wszystkich wymaganych informacji.

Powyzsze dotyczyto ofert zlozonych przez Ludowy Klub Sportowy ,,Wysoka" w roku 201I

iw roku 2012 oraz ofertyzlozonej przez Klub Sportowy,,Korona" w roku20l2.
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W powyLszych ofertach brak byto deklaracji o zamiarze odplatnego bqdi nieodptatnego
wykonania zadania publicznego, co bylo wymagane art. 14 ust I pkt 6 ustawy z dnia

24 h,ryietnia 2003 r. o dzialalnoici pozytkupublicznego i owolontariacie (Dz. U. z 2010 r.

Ir{r 234 poz. 1536 z poin. zm.).Zgodnie ze wzorem oferty, ustalonym rozporzqdzeniem

Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia I5 grudnia 2010 r. w sprawie wzoru oferty
i ramowego wzoru umowy doQczqcych realizacji zadania publicznego oraz wzoru
sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. tl. 201I I'{r 6, poz. 25), deklaracia ta ma
postat oiwiadczenia o pobieraniu/niepobieraniu oplat od adresat6w zadania.
Ponadto, w ww. ofertach nie podano iformacji wymaganych zgodnie ze wzorem

ustalonym ww. rozporzqdzeniem w zakresie:
- wskazania daQ zwiqzania ofertq,
- wskazania czy podmiot skladajqcy ofertg zalega bqdi nie zalega z oplacaniem naleznoici

z etulu zobowiqzan podatkowych i skladek na ubezpieczenia spoleczne.

W ogloszeniach o konkursie ofbrt na realizacjg zadan publicznych w 20ll r. i w 2012 r,

przewidziano mozliwoit uzupelnienia oferty zlozonej w stanie niekompletnym w terminie

7 dni od wezwania do uzupelnienia.

Ponadto, przygto jako prawidlowq zaktualizowanq ofertg (w zakresie kalkulacji kosztow)

zlozonq w dniu I3 lauietnia 2012 r. przez Klub Sportowy ,,Korona" nQ realizacig zadania

w 2012 roku, pomimo, 2e na druku ww. oferty brak bylo podpisow os6b upowaznionych do

r epr e z e nt ow ani a p o dmi o tu.
Powyzsze niezgodne bylo ze wzorem oferty, okreilonym ww. rozporzqdzeniem w zwiqzku

z art. 38 i art. 7S S I ustawy z 23 h,vietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz U. z 1964, Nr 16,

poz. 93 z poin. zm.). Zgodnie z ww. wzorem oferty, na druku oferty (pod wymaganymi

oiwiadczeniami) powinien zostat zlozony podpis osoby upowaznionej lub podpisy osob

upowaznionych do skladania oiwiadczeri woli w imieniu oferenta. Stosownie do ww.

przepisow Kodeksu cywilnego, osoba prawna dziala przez swoie organy w sposob

przewidziany w ustawie i w opartym na niej statucie. Do zachowania pisemnei formy
czynnoici prawnej wystarcza zlozenie wlasnorgcznego podpisu na dokumencie

ob ej muj qcym tr e S t oiwiadczenia w oli.

Z wyjainien zlozonych przez pracownikow Urzgdu Miejskiego w Lazach (czlonkow Komisji

Konkursowej) wynika, ze ww. aktualizacjg oferty uznano za wainq, poniewaz do oferty tei

dolqczone bylo pismo przewodnie z podpisem Prezesa Klubu Sportowego ,, Korona".

Obowiqzki w zakresie oceny i wyboru ofert nalezaly do czlonkow Komisii Konkursowej,

powolanych na podstawie zarzqdzenia I{r 5I Burmistrza Miasta i Gminy tr'azy z dnia

2l lonietnia 201I r.

Wniosek nr 15
Wzmocn rc nadzor nad pracownikami Urzgdu Miej skiego w N'azach w zakresie

przeprow adzanta otwartych konkurs6w ofert na reahzacjE zadan publi cznych

przez podmioty ntezaliczane do sektora finansow publtcznych, stosownie do

art. 14 ust 1 pkt 6 ustawy z dma 24 kwietnia 2003 r. o dzial.alnoSci pozytku

publicznego i o wolontariacie (Dt. IJ. z 2014 r., poz. 1118 z poLn. zm') ofaz

postanowien Rozporz 1dzenia Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia

15 grudnia 2010 r. w sprawie wzoru oferty i ramowego wzoru umowy

dotycz4cych realizacjt zadanta publicznego oraz wzoru sprawozdania

z wykon anra tego zadama (Dz. IJ. z 20Il r. Nr 6, poz. 25), malEc na uwadze
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art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach

publ icznych (Dz.IJ.22013 r .  poz.885 z poLn. zm.).

W latach 201I - 2013 przyjgto jako prawidlowe sprawozdania zlozone przez Ludowy Klub

Sportowy ,,Wysoka" z realizacji zadan publicznych pn.: ,,Organizacja zajgt sportowo-

r:elcreacyjnych na terenie solectw Wysoka i Wiesiolka" w 201I r. oraz w 2012 r., pomimo

ze w powyzszych sprawozdaniach nie zawarto informacji wymaganych zgodnie ze wzorem

sprawozdania stanowiqcym zalqcznik nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Pracy i Polityki

Spolecznej z dnia l5 grudnia 2010 r. w sprawie wzoru oferty i ramowego wzoru umowy

doeczqcych realizacji zadania publicznego oraz wzoru sprawozdania z wykonania tego

zadania (Dz. U. z 201I r. lVr 6, poz. 25). W powy1szych sprawozdaniach w czgici II -

,,sprawozdanie z wykonania wydatkow", pkt 3 - Zestawienie faktur (rachunkow), przy

poszczegolnych fakturach i rachunkach nie wskazano numeru pozycji kosztorysu

ofertowego (tj. jakiego rodzaju koszt6w dotyczy wydatek z danej faktury i rachunku).

Powyiszym narLszono postanowienia $ 11 umowy I'{r l0\CPP\1 I z dnia 6 maja 201I r'

o wsparcie realizacji zdania publicznego oraz $ 1 l umowy I{r I 0\CPP\201 2 z dnia

l6 k*iutrio 2012 r. o wsparcie realizacji zdania publicznego, stosownie do ktorych

sprawozdanie koncowe z wykonania zadania publicznego powinno zostat sporzqdzone

przez Zleceniobiorcg wedlug wzoru stanowiqcego zalqcznik nr 3 do rozporzqdzenia

Ministra Pracy i Polityki Spolecznei z dnia I5 grudnia 2010 r.

Zadania w zakresie rozliczania dotacji ne realizacjg zadan publicznych przekazanych

organizacj om pozarzqdowym, w tym sprawdzania .formalnej i merytorycznei

prawidlowolci sprawozdan z realizacji Qch zadan, nalezalo do pracownikow Wydziatu

Edukacji, Kultury i Zdrowia. I{adzor w tym zakresie sprawowal Kierownik tego Wydzialu.

Wniosek nr 16
Wzmocnrc nadzor nad pracownikami Urzgdu Miejskiego w tr'azach w zakresie

prawidlowego sprawdz anra sprawozdari z reahzacjt zadah publicznych ptzez

podmioty spoza sektora finans6w publicznych, stosownie do postanowieri

Rozporz4dzema Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 15 grudnia 2010 r.

w sprawie wzoru oferty i ramowego wzoru umowy dotyczqcych realizacjr zadama

publiczn ego oraz wzoru sprawozdania z wykon anra tego zadanta (Dt. U . z 2011 t.

Nr 6, poz. 25), majEc na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dma

27 srerpnia 2009 roku o finansach publrcznych (Dz. IJ. z 2013 r. poz.88 5 z poLn.

z m . l .

Stosownie do tresci art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 paLdziernika 1992 r. o regionalnych

rzbach obrachunkowych (Dz.tJ.22012 r .  poz. 1113 zpoLn. zm.),  sprawozdanie o sposobie

reayzacji wnioskow pokontrolnych nalely przedloZyc Regionalnej Izbie Obrachunkowej

w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wyst4pienia.

Do wnioskow pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pienlu przysluguje prawo

zgl.oszenta zastrzeaehw zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 paLdziernika

lgg7 r. o regionalnych tzbach obrachunkowych . ZastrzeZenia mohna wnosii do Kolegium

tutej szq Izby, w terminie 14 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego
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